
 Përgatituni dhe vendosni se si do të lidheni-shikoni 
kartelën mjekësore të pacientit

 Telefonatë me audio
 Telefonatë me video (në rastet e sëmundjeve të 

rënda, pacientëve në ankth, ose vështirësive në 
dëgjim)

 Vlerësimin e shpejtë
  Nëse pacienti duket shumë i sëmurë kaloni 

direkt te pyetjet klinike kyçe
 Përcaktoni atë çka pacienti pret nga konsultimi, si:

 Vlerësim klinik, Referim, Këshillim

 Nëpërmjet telefonit
 Kërkojini pacientit t’ju përshkruajë simptomat 

(dhimbje në kraharor, dispne etj)
 Nëse keni nevojë për më shumë informacion mund 

të përdorni videon për të inspektuar pacientin apo 
procedurat që ai po kryen 

 Pacienti mund të jetë në gjendje të kryejë vetë 
matjet nëse i ka instrumentet në shtëpi

 Temperaturë, Puls, Tension Arterial, Peshë
 Por: interpretojini rezultatet e vetëmonitorimit me 

kujdes dhe në kontekstin e vlerësimit tuaj më të 
gjerë

 Nëse është e mundur, trajtojeni pacientin me 
medikamentet që ka tashmë në shtëpi ose jepini 
një trajtim të ri

 Këshillojeni pacientin dhe organizoni vizitën 
ndjekëse duke marrë në konsideratë mundësitë 
për ta realizuar

 Shënoni gjithçka që diskutuat me pacientin në 
kartelën mjekësore

 Mos hezitoni ta thërrisni pacientin në klinikë për një 
rivlerësim të saktë nëse dyshoni se gjendja e 
pacientit po përkeqësohet

 

 

Pacientët që paraqesin përkeqësim klinik të
patologjive që rrisin riskun kardiovaskular si 
hipertensioni, diabeti, etj, duhet të ekzaminohen në 
Q.SH
NJOFTONI Ambulancën nëse gjendja e pacientit
është e rëndë

 Kontrolloni videon dhe audion 
 P.sh. Mund të më dëgjoni/shihni?

 
  Emri
  Data e lindjes

 Kontrolloni se ku ndodhet pacienti
  Ku ndodheni aktualisht?

 Shënoni numrin e telefonit të pacientit në rast se 
lidhja shkëputet

 Nëse është e mundur, sigurohuni që pacienti të 
ketë privatësi

 Vlerësoni simptomat akute nëse janë të pranishme
 Pyesni mbi trajtimin farmakologjik dhe sa 

rreptësisht e ka ndjekur

1. Organizimi

3. Filloni

5. Ekzaminimi

6. Veprime

7. Shenjat e rrezikut

2. Lidhja

4. Anamneza

Algoritmi i Konsultimit për   
Dislipidemitë nga Largësia




